solvore: & dum liberantur, non à semetipis, sed à Jūdice liberantur.

77 Ex dictis inferes, quod omnes pupilli, & minores, sive contrahunt civiliter validē, dum contrahunt tutore authore; sive solum naturaliter validē, sive habeant curatorem, sive illo carcent, semper gaudent beneficio restitutionis in integrum, si leui sunt; dummodo tamen sufficiens tempus ad usucapiōnem, & prescriptionem ex parte accipientis non sit elapsum: quia tunc denegatur tale beneficium. Constat, hac omnia pluribus ex legibus præstissimam tuiti tituli, *Cod. de In integrum restitut.* &c. *Tutor interveniat.* Unam pro omnibus do legem. *Si minorē 4. Cod. de In integr. restitut.* ibi: *Si minorē quinque, & viginti annis fuisse,* cum contraberes, offenderes, & tempora restitutionis infinitata excessisse ab adversario tuo comprobatum non fuerit, *Præses Provinciae in integrum restitut.* dare tibi auxilium debet.

78 Quod si minor Iesus non fuerit, beneficio hoc non gaudet: exterum dum Iesus non est, datur ipse, & impuberi præliegum ordinarium relatioonis in integrum, quo nimur eius fiat relatio non solū rei alienata, sed etiam omnium rei

fructuum, inīo, & lucri cessantis, & danni emergentis: vel saltem conceditur ipsi præliegium extraordinarium, quo scilicet post sententiam Judicis eis licet simulum repetere; hoc est, tantum, quantum alienaverant. Quidam tamen hæc privilegia sint, quando, & quomodo vigeant non est instituti nostri enucleare, cum portis ad scriptum fori, quam ad Scholas pertineat.

SECTIO IV. QUOUSQUE FILIUS-familias contrahere posse?

79 Prenotandum est quod filiifamilias dicuntur omnis descendens linea recta sub patris factis degens, sive qui potestati patris, & dominio est subiectus: quæ subiectio potest dari, vel in infantia, vel in tempore infantia proximo; vel in impiuteate, vel in pubertate, vel postquam filius quintum supra vigescimus annum prætergreditur: idcirco de his omnibus præfens quæstio insitetur. Filius igitur ante vigescimum quintum annum appellatur minor, sive minorenns, post illum vero dicitur major, seu majorenns.

80 Prenotandum itidem est: quod tunc quis definit esse filius

filiifamilias, diciturque emancipatus, dum exirentur à patria potestate: exinitur autem primò: Morte naturali parentis, vel si pater haec iniciatur, vel ad incestuofas nuptias transeat. Secundò: Ipsius filiifamilias professione Religiosa, aut electio ne in Cardinalatum, aut Episcopatum, aut si ad Dignitatem Consulis, Patrii, Praefecti, aut Pratoris evehatur. Tertiò: Si adoptetur in filium ab Avo paterno, vel materno. Quartò: Si emancipetur à patre, vel juridice coram acta ex mutuo consensu, sive solum tacitate, & ex consuetudine, ut non nullibi sit per gradum Doctoratus, & per matrimonium: pro quibus adeundae sunt Interpretes dum de jure Patronatus illis est sermo: quæ nos missa facimus, quia nostri instituti non sunt: sicut etiam alienam eis de effectibus patris potestatis disputationem intexerit.

81 Prenotandum ultrius: Quadruplex genus bonorum reperiri posse apud filiifamilias: Primum est bonorum castrensis, hæc sunt bona omnia, quæ filios in militia acquisivit, aut quæ militie occasione, gratiâ, ipse donata sunt, à Principe, à Patre, vel à quo vis alio. Secundum genus est bonorum quasi castrensis, quæ nimur filiifamilias adveniunt, nec intuitu Militiæ, nec Reipublicæ, nec Parentis; sed alia via: talia sunt, quæ ex hereditate maternâ confequitur filius, quæ ex cognatis, aut amicis benevolentia causâ lucrator, & non intuitu patris, quæ negotiatio ne, industria, artis peritiæ, &

laboro congregat: ex his ergo quatuor bonorum classibus, castrensis, & quasi castrensis pleno jure sunt filiifamilias, ad ipsamque pertinent, tam quod dominium, quam quod usum, & administrationem. Profectitia est conversio; ad patrem potius, quam ad filium spectant, ipsorumque dominium, ususfructus, & administratio est penes patrem. Adventitia inter patrem, & filiifamilias dominium, & administrationem pertinet; quandoquidem administratio penes patrem, & dominium penes filium residet. Ex quo plane fit, quod diversa necessario debet esse ratio, & facultas in filiifamilias in ordine ad in eundos contractus circa quadruplicem hoc bonorum genus. Constat haec bonorum divisio ex §. Igitur, Inist. Per quas personas, & leg. 6. Cod. de Bon. que liber, &c.

83 Prænotandum præterea est: quod licet dominium, & administrationem bonorum profectiorum sit apud patrem; tamen talia bona dicuntur esse filiifamilias; quia causa quo bona patris ob ipsius delictum publicentur, vel propter debitum fisco occupentur, applicenturque, peculum profectioem filii ei separatur indeinde: opportunè tamen animadversandum est cum Gutierrez in Repebit.

Quod

Sacramenta puberum, Acebedo, Matienzo, & aliis, quod bona, quæ pater dat filio ad nuptias, aut in patrimonium ad Ordines Sacros, aut filie in dictum nuptui tradenda, horum dominium, & ususfructus ad filium spectant, etiam si ex substantia paterna proficitur. Insuper circa eadem bona profectio scire oportet; quod sunt aliqui eventus in quibus eorum ususfructus ad filium pertinet. Primo: Si pater sponte illum filio remittat. Secundo: Si filio expresse donetur, aut legetur, aut institutione testamentaria relinquatur res una cum ususfructu. Tertio: Si pater succedit filio simul cum fratre ipsius filii defuncti, quia tunc hic frater succedens habet ususfructum portionis sibi ex hereditate fraterna adventis. Quarto: Si filius adest aliquam hereditatem, patre non contentiente, sed potius renente; alios insuper causas insolitos Juriit exipient.

84 Prænotandum tandem est: quod nos in præsenti controversia, dum de filiifamilias contractibus dissertationem ordinum, intactum semper relinquimus contractum mutui, de quo extat specialissimum ius coto titulo *Digesforum*, & Cod. Ad Senatusconsultum Macedonianum, & §. penult. Inist.

Quod cum eo, qui in aliena potestate est, & leg. Regia 4. tit. 1. part. 5. quem nodum sequuntur nobis extricandum erit. Præterea non venit dubitandum, de quacumque emptione facta à filiifamilias pecunia credita inspecto jure nostro municipaliter ex cuius præscripto ex leg. 22. tit. 1. lib. 5. Nove Collecti. talis emptio adhuc naturaliter nulla est, nec juramento firmari vallet, nec fidjessor pro ea admitti valet. Ceterum haec duas exceptiones non tenent, nam filius haber peculum castrense, aut quasi; neque etiam dum filiifamilias simulat, si jam sui juris esse, ut optimè tradit præallegatus Gutierrez in Repebit. Authent. Sacra menta puberum, à num. 49. usque ad 78.

85 Dico primum: Filiifamilias impubes nullomodo potest contrahere, etiam si contrahat auctoritate patris: est enim omnis omnius Juristarum, aperteque liquet ex §. Pupillus 10. Inist. de Inist. stipulat. ubi dicitur: Sed qui in potestate parentis est impubes, nec auctoritate quidem patre obligatur. Quod si inquiras: Cur impubes de consensu tutoris obligatur civiliter, sevis vero de patris consensu? Ea ab Authoribus cum Glossa ratio redditur: quia tutor ad id datur, ut exatis imbecillitate supplicat, in con-

tractibus; patri vero poculas ad educationem, & correctionem; tunc precipue, quia tutor potest postea conveniri à pupillo ob consensum male praticatum ad contractum, & in ipsius perniciem emergentem; & sic præjudicium, & damnum ex contractu ortum resarcire valet: Alii pater conveniri nequit à filio, subindeque si consensum male praticatum pater in contractu filii, tunc ille maneret obnoxius irreparabili domino, constatque ex leg. Cum non solum 8. §. Hoc proculabio, Cod. de Bonis que liberis, ibi: Patria reverentia eum excusante à ratiociniis, cautionibus, & ab aliis omnibus, que ab ususfructuaris a legibus exiguntur. Idem habetur leg. Cum oportet 6. §. Sub hac tamen, versic. Non autem, Cod. Eodem, & leg. fin. §. Pupillus, ff. de Verbor. oblit. gat.

86 Dico secundum: Filiifamilias, qui ad pubertatem devenit, potest inconfutato, ino, & invito patre obligari, non solum naturaliter, sed etiam civiliter circa bona sua castrensis, aut quasi castrensis; conclusio extra omnem dubitationis aleam ab omnibus tueretur: constatque ex leg. Miles 4. §. Actionem, ff. de Castrensi pecunio: ubi Tertulianus Jureconsultus: Actionem, persecutio-

D d 2

nem-

nonque castrorum rerum semper filius, etiam invito patre, habet, & leg. Ex nota 10. ff. Bodem, ubi Pomponius: Ex nota Marcelli constat, nec patribus aliquid ex bonis castrorum debet, & leg. 2. Cod. Eodem titulo: Filiisfamilias alienationem ullius rei sine voluntate patris habet, nisi castrense peculium habeat. Et ratio asserta est: quia filiusfamilias habet non solum dominium directam, verum etiam utile, & plenam administracionem peculii castrensis, & quasi, & alias cum pubes jam sit, prædictis supponitur sufficiens usu rationis, dolique vitandi capax: ergo nullo ex capite impeditur, quo minus possit validè, tam civiliter, quam naturaliter contrahere de tali pecculo.

87 Dico tertio: Filiusfamilias, sive minorennis, sive majoressis sit, neutiquam potest contrahere circa bona adventitia, quorum pater habet usumfructum; ita communiter cum Ant. Gomez in leg. 6. Tauri, num. 14. PP. Sanch. 6. de Matrim. disp. 39. num. 7. Molina disp. 261. & alibi, Palao ubi *supra puncto*, 4. §. 6. num. 4. Probaturque ex leg. §. 9. *Filiis autem 5. cod. de Boni que liberis*, & ceteris ibi filiis autem familias in his duntaxat castris, in quibus usumfructus apud parentes constitutus est, donec parentes

vivint, nec de eisdem rebus testari permittimus, nec circa voluntatem eorum in quorum potestate sunt, nullatenus eis concedenda, dominium rei ad eos pertinentis alienare, vel hypothecæ titulo dare, vel pignori assignari. Ratione etiam suadetur: quam lex innuit: Alienatio rei, qua aliquo modo ad patrem pertinet, patre non consentiente, invalida est: atqui bona adventitia pertinent aliquo modo ad patrem; nempe quoad usumfructum: ergo &c. Nec obstat: quod dominus, proprietatis extraneus, possit valide rem alienare, invito usufructuario, ut habetur. leg. 2. cod. de usumfructu. Nam reverentia debita parentibus aliam dispositionem juris exigit, quam circa alios propterarios.

88 Dico quarto Filiusfamilias pubes, sive major, sive minor viginti quinque annis potest valide contrahere circa bona adventitia immobilia, & pretiosa, quia servari possunt, dummodo intercedat patris authoritas, & decretum judicis: circa bona tamen mobilia non pretiosa valide civiliter contrahere valeat solum authoratus à patre; ita Gutierrez ubi *supra* num. 52. Palao, Sanchez, Molina, & plures alii, contra nonnullos Canonistas. Probatur primò: quia id nullo texu Juris Canonici, nullaque civili juris le-

ge interdicitor: ergo fieri valet. Secundò: idem permititur filio-familias alienatio bonorum castrorum, & corum, quorum pater administrationem non habet, quia in hoc neutiquam patri praejudicium oritur: atqui patre consentiente in bonis, quae administrat, nullum ei creaturam praejudicium: ergo possunt alienari de consensu patris.

89 Oppones cap. Constitutus de in integrum restitut. ex quo constat: quidam quidam pater alienans bona immobilia, quæ habebat communia ex hereditate uxoris cum duabus minoribus, eos emancipavit, ut corrum consensu alienatio subsisteret: ergo quia, si non essent exempti à patria potestate, alienatio non subsisteret adhuc accedente consensu patris. Respondeo negando consequentiam: solum enim jubet Pontifex restitutum contractum, si filii lesi sint, aut si solemnitas juris aliqua in tali alienatione desideretur; qualis forte fuit Judicis decreta, aut quavis alia. Ait enim Pontifex: *Quo circa mandamus, quatenus si premisa invenoritis veritati subixa, vel venditionem predictam, quoad partem ex successione materna ipsi continentem nullam nuntiare curretis, si in ea debita iurius solemnitas est omissa; vel, si forte intervererit, & eos lessos confiterit in*

integrum restituere fundatur. En qua ratione injungatur restitutio, nimirum, si aliqua juris solemnitas defit, vel lesi ex tali contractu probentur minores.

90 Ex precedenti, & novissima hac conculsione inferes: patrem possit irritare omnia vota realia facta à filio de bonis adventitiis, & profectiis, non solum que emissa sunt à filiofamilias minorenni, sed etiam dum major effectus est, ita P. Sanch. ubi *supra* num. 10. alios citans coatra plurimos Moralistas, cuius ratio est. Primò: Quia ut bene docet Anton. Gomez in leg. 47. Tauri, num. 1. Matienzo in leg. 5. Recop. tit. 1. lib. 8. glossa 1. num. 2. & alii nobiles Interpretes: filius non existimat à patria potestate ratione pacifica statim, adèò ut etiam si senex sit sub sacris parentis est, nisi aliunde beneficium aliud lacretur, ratione cujus ex dispositione juris acquiritur emancipatio: atqui filiusfamilias donec est sub sacris patris nequit disponere de bonis profectiis, aut adventitiis sine consensu patris: ergo si emitat vota, ratione quorum de talibus bonis disponent, in seco patre, potest hic talia vota irritare.

couentum parentis bonis ex filii votis eveniat: atqui hæc ratio æquè militat in minorenati, ac in majorenati: ergo utriusque vota potest irritare: tandem ex leg. 2. ff. de *Polllicitationibus*, ubi dicitur: *Filiusfamilias*, si major viginti quinque annis sit, potest personaliter se obligare sine consentia patris, obligareque suas operas, res vendere, promittere, stipulari, & ceteros inire contractus, ita ut ex non tenetur, & de praesenti obligetur rem alienare, non tamen alienare ex nunc, & de praesenti, sed pro tempore quo sui juris fuerit. Ita Anton. Gomez tom. 2. *Variar. cap. 1.* cui plurimi suffragantur. Probatur primò: Quia nisi hæc distinctione, & explicatione, agre conciliantur leges agentes de *filiisfamilias*: nam plures decidunt, *filiisfamilias* non posse ex omni contractu obligari, nisi patre authore, talis est lex *Filiisfamilias* 9. ff. de *Obligat.* & *A. 1.* ubi Paulus ait: *Filiisfamilias* suo nomine nullam actionem habet, nisi injuriarum, & quod vi, aut clam, & depositi, & commodati, ut Julianus putat. Et tamen *§. Item inutilis*, Inscut. de *Inutili stipulati*, dicitur: *Vili* vero *familias obligari possunt*. Et leg. *Filiisfamilias* 39. ff. de *Obligat.* & *A. 1.* ait Gajus: *Filiisfamilias ex omnibus causis tanquam paterfamilias obligatur*, & ob id agi cum eo tanquam

lum: atqui peculium tunc est patris: ergo obligatur pater in quantum vires peculii sufficiunt.

93. Dico sextò: *Filiusfamilias*, si major viginti quinque annis sit, potest personaliter se obligare sine consentia patris, obligareque suas operas, res vendere, promittere, stipulari, & ceteros inire contractus, ita ut ex non tenetur, & de praesenti obligetur rem alienare, non tamen alienare ex nunc, & de praesenti, sed pro tempore quo sui juris fuerit. Ita Anton. Gomez tom. 2. *Variar. cap. 1.* cui plurimi suffragantur. Probatur primò: Quia nisi hæc distinctione, & explicatione, agre conciliantur leges agentes de *filiisfamilias*: nam plures decidunt, *filiisfamilias* non posse ex omni contractu obligari, nisi patre authore, talis est lex *Filiisfamilias* 9. ff. de *Obligat.* & *A. 1.* ubi Paulus ait: *Filiisfamilias* suo nomine nullam actionem habet, nisi injuriarum, & quod vi, aut clam, & depositi, & commodati, ut Julianus putat. Et tamen *§. Item inutilis*, Inscut. de *Inutili stipulati*, dicitur: *Vili*

verò *familias obligari possunt*. Et leg. *Filiisfamilias* 39. ff. de *Obligat.* & *A. 1.* ait Gajus: *Filiisfamilias ex omnibus causis tanquam paterfamilias obligatur*, & ob id agi cum eo tanquam

patrifamilias potest. Et leg. *Tam ex 57. ff. de Justiciis*, decedit Ulpianus: *Tam ex contractibus, quam ex delictis in filium familias competit actio*. Qui profectò leges in concordiam redigi nequeunt, nisi explicatione, & distinctione in asserto nostro præscripta.

94. Probatur insuper: Quia *filiisfamilias* potest operas suas, cui libuerit, locare, non enim tenetur omnes suas præstare patre, sed solum reverentiam, & pietatem, ex leg. penult. ff. de *Obsequiis*, ubi habetur: *Pretatum liber parentibus, non operas debent*; ac proinde filius non potest cogi à patre, ut sibi ministeret, nisi pater a deo misera egestate prematur, ut vitam traducere commodè non posset: ut in terminis tradit *Gutiérrez de Juramento*, 1. part. cap. 5. num. 4. *¶ alii*: ergo potest aliis obligari, dum sua operas illis præstiterit: ergo, & de stipendiis pro operibus soluti potest liber disponere. Cur autem iure communī permisum sit *filiisfamilias* contrahere, prohibutum autem testari; ideo est, inquit subtiliter Ant. Gomez 2. *Variar. cap. 1.* num. 2. quia licet *filiisfamilias* actu, aut bonis careat, aut impeditam habeat administrationem; cum tamen postquam initivit contractum, vivus maneat, & potest effici juris sui, & potest

habere bona, quæ pleno iure sua sunt, testari tamen nequit, quia nec bona acta habet, de quibus actu disponere possit, nec in posterum potest habere, cum paulò post diem sit clausurus. Unde colliges, *filiisfamilias* possit valide naturaliter, & civiliter contrahere de pectus tam adventitio, quam profectio pro causa mortis patris, non tamen ita ut actu fiat alienatio, sed tempore futuro-habili.

95. Dico septimum: Inspecto iure nostro Regio potest *filiisfamilias* patre non consentiente contrahere valide, tam naturaliter, quam civiliter de tercia bonorum adventiorum parente ita *Marcieno* in leg. 1. tit. 8. lib. 5. *Recopilat. gloss.* 8. *Ant. Gomez* in leg. 6. *Tauri*, *Caldas* in leg. *Si curatorem. num. 152.* et que communis inter *Glossatores* *Dotores* *Regnicolas*, contra *PP. Sanchi*, ubi *supradisp. 39. Palao*, num. 9, & alios RR. ipsiis subscriventes. Probatur conclusio ex leg. 6. *Tauri*, hodie 1. tit. 8. lib. 5. *Nova Collecta*, ubi hæc habentur: *Los ascendientes sucedan a los descendientes en todos sus bienes*; pero bien permitimos, que no embargante, que tengan los dichos ascendientes, que en la tercera parte de sus bienes pueden los dichos descendientes disponer en su vida, o por qualquier ul-

tima voluntad. Ex qua sic arguitur: eodem modo, ac decidit lex de dispositione inter vivos, decidit etiam de testamentaria dispositione: atqui innegabile est, posse filiumfamilias disponere de tercia bonorum parte viâ testamentaria: ergo etiam poterit per conventiones inter vivos.

96 Respondet P. Sanch. & ex illo P. Palao: In allegata lege nomine defendantum non intelligi filiosfamilias, sed solum liberos, qui jam exempti sunt à patria potestate; ne detur correctio juris communis, interdicens filiosfamilias in leg. fin. ff. de Bonis qua liberis, omnem contractum de bonis adventitiis inconsulto, & non consentiente patre: correctio autem juris communis vitanda est, nisi detur expressa, & manifesissima dispositio correctoria. Impugnatur primò: Quia ubi lex generaliter loquitur, & indefinitè, universaliter, & sine limitatione intelligenda est, ut notum est in iure: cum ergo lex 6. Tauri, universaliter de omnibus ascendentibus loquatur, cur limitanda est ad emancipatos. Secundò: Quia Principum favores, & privilegia amplissimè accipienda sunt; præstatio cum speciale documentum tertio non pariant, ut in presenti non patit; nam sufficenter provideat

parentibus, si illi lucentur duas partes bonorum adventitorum. Tertiò: Quia cum innegabile sit jus nostrum per legem 5. Tauri, que hodie est 4. tit. 4. lib. 5. Recopilat, derogare juri antiquo, quoad ultimam dispositionem in favorem filiosfamilias, prudenter quidem tenendum est in eorumdem filiorum commodum derogasse etiam, quoad contractus inter vivos: tandem, quia appellatione *descendentium* veniunt non solum filii emancipati, sed etiam, filii sui nepotes, & pronepotes, ut multis comprobat Barbosa de Appellatio, iur. verb. *Filius.*

SECTIO V. AN, ET QUOMODO filiosfamilias contractum mutui celebrare possint?

97 LICET quæstio hæc proprium sibi vendicet locum in tractatu de mutuo, placuit illam exigitare, ut ex hinc resoluta maneat, quæ præcipuum difficultatem habent circa contractus à filiosfamilias initios: in illis etenim nullus celebrior, difficilior nullus, quam mutui contractus, de quo nullo alio in iure tum communi, tam Digestorum, quam Codicis, tum municipalis nostro frequentior, strictiorque sermo instituitur,

prop-

propter Senatusconsultum Macedonianum, quod in hac materia nobis negotium facessit; atque ita appellatum à quadam civi Romano nomine *Macedo*, qui tempore Vespasiani Imperatoris, si Suetonio habenda sit fides, Claudio verò, si Cornelio Tacito suffragari velimus, juventutem Romanam in immanniora flagitia improbabè pecunie aviditate propellens, huic Senatusconsulto, & causam suppeditavit, & nomen. Procaci siquidem prodigalitate pecuniam mutuam effrāsū adolescentibus crederet, placere ne cui, qui filiosfamilias mutuam pecuniam dedisset, etiam post mortem parentis ejus, cuius in potestate fuisset actio, petitioque daretur, ut scirent, qui pessimo exemplo fiererarent, nullius posse filiosfamilias bonum nomen, excepta patris morte fieri.

98 Unde liquet primò: Senatusconsultum nihil de mutuo activè sumpto respectu filiosfamilias, sive de mutuo à filiosfamilias exhibito decrevisse; nam hoc mutuum præstitum à filiosfamilias sequitur naturam aliorum contractuum, quos filiosfamilias init: solum ergo loquitur Senatusconsultum de mutuo filiosfamilias passivè sumpto, nimicrum de mutuo, quod filius ab aliis accipit. Secundò liquet: vi. hujus Senatusconsulti privatos esse credidores actione, quæ

Ec

con-

condicō tertī dicitur, si ipsisque familiis liberos manere ab omni obligatione civili, & pro foro externo ex pecunia ipsis credita.

100 Ceterum, ut certa in hoc puncto ab incertis fejungamus; pro stabilitate tenendum est, dari aliquos casus, in quibus filiusfamilias obligantur civiliter ex mortuo accepto, & in quibus beneficio Macedoniani non proteguntur. Primo: Si filius, qui adhuc patriam potestatem sustinet, miles sit, habeatque peculium castrense, aut quasi; tunc enim neque quoad obligationem civilem Macedoniana exceptione juvatur, sed utroque jure tenetur solvere pecuniam sibi creditam in quantum vires peculii sufficiunt: constas expressis ex leg. *Si filiusfamilias* 7. §. Sive autem miles, *Cod. Ad Senatus-Consult. Maced.* & leg. Usque id 2. ff. *Eodem.* Cujus ratio est: quia miles reputatur sui juris, & pater non accipere mutuum, nisi ad militares causas; & quoad peculium castrense, & quasi, gerit vices patrisfamilias; ut tritum est in iure.

101 Secundō: Obligatus manet civiliter filius ex mortuo accepto, si publicē credebat paterfamilias, aut ipse se talen simulavit, ita ut creditor, omni fraude seclusa, assensum illi

prudentem prebuerit: tunc enim cessat praesumptio, de eo quidē talis mutuans posset filium ad necem paternum provocare: habeturque leg. 1. *Cod. Ad Maced.* leg. 3. ff. *Eodem*, & leg. 20. ff. *de Re judicata*, & leg. 4. tit. 1. part. 5. Tertiō cessat favor Macedoniani, dum filii sunt debitores ex alio contracta excepto mutuo, ut ex venditione, locatione, &c. & mutuum acceptum est ad satisfaciendam obligationem ortam ex alio contractu: quia tunc hoc mutuum solūn est subrogatio prioris debiti; & cedit in utilitatem filii: liquet ex leg. *Si filiusfamilias* 4. ff. *hoc tit.*

102 Quartō: Non faver illis Macedoniana exceptio, si fidejussiones extiterint pro alio, qui pecuniam creditam accepit; tunc enim, si principalis non solvat, ipsi filiusfamilias intercedentes cogi debent ad solutionem; quod habet locum dum fidejusio non fiat in fraudem Senatus-Consulti: ita decidit Ulpianus leg. Item *si filius* 8. ff. *hoc tit.* Quintō cessat vis Senatus-Consulti, non solūn, dum filius de licentia patris mortuum contrahit, ut habetur leg. 2. & 4. *Cod. hoc tit.* verum etiam dom mutuum in rem patris versum est, tunc siquidem pater tenetur actione de in rem verso: exigitur mutuum in rem

rem patris versum esse, si vel sua diuina causa, vel negotiorum gestationis ad qua filius à pate missas est, consumpta probabilitur pecunia credita: habetur leg. 2. & 5. *Cod. & leg. Sed Julianus* 9. §. *Proinde*, ¶ §. *Quamquam*, ff. *hoc tit.* nec hinc limitationi obest lex 4. tit. 7. lib. 1. *Nova Compilat.* in qua injungitur, quod mutuans, vel vendens credito studentibus non possunt debitum exigere ab iis, qui prædictos Scholares ad studia mittunt, cum tale mutuum initum non sit ex intentione debiti; & cedit in utilitatem filii: liquet ex leg. *Si filiusfamilias* 17. ff. *hoc tit.* Cuius ratio est: quia si filia in matrimonio moriatur, patri competit dotis repetitio, ac proinde intelligitur mutuum in rem patris versum.

104 Nonēd: Si filiusfamilias mutuum delinquit in docem suæ filiae, leg. *Profectitia*, §. *Si filiusfamil.* ff. *de Jur. dotium.* Decimō cessat: Si mutuator sit filiusfamilias, aut pupillus, ut decidit Ulpianus dicta leg. *Siquis* 3. ff. *Eod.* Tandem, si filiusfamilias factus sui juris debito agnoscit, novationem facit, aut delegationem, dat pignus, partemve debiti solvit; tunc etenim Macedoniana exceptio corruit, ex leg. *Sed Julianus* 9. §. fin. vers. *Si paterfamil.* ff. *hoc tit.* & leg. *Si fideicommissum*, ff. *de Judicis*, & leg. *Indebitum*. *Cod. de Condit. indebiti*,

& leg. Ad solutionem, Cod. de Re judicat. Nec hanc limitatione opponitur Pomponii sententia in leg. Si is cui fin. hujus est; ubi ait: Si is cui in potestate patris esset mutua pecunia data fuerat, paterfamilias factus per pignorationem facti novatione factam pecuniam expromiserit; si petatur ex ea stipulatione, in factum excipendum erit. Hac enim, lex, ut ex ipsis Rubro constat, tenetque Gloria ibi, loquitur, dum filius paterfamilias factus expromisit errando in facto, quia seilicet putavit, se teneri ex mutuo accepto: factus autem legis 9. procedit de illo, qui solvit sciens, se non debere.

105 Exceptis ergo his causibus indubitate juris est, filiosfamilias neutquam pro foro externo obligatum esse ex pecunia sibi a soneratoribus credita. Dubium tamen, & quidem inter Doctores, tum Jurillas, & Canoniastas, tum Theojuristas est, utrum etiam liberis sine filiosfamilias mutuum accipientes ab obligatione naturali, ita ut in foro conscientia nullo modo adstricte maneant, ad solutionem debiti ex tali mutuo contracti.

106 Pro cuius clariori intelligentia compendio in memoriam refricandum est, quod iam alibi profuso calamo dedimus. Nimurum, jus positivum posse

naturalem obligationem elidere, aut impedit: quod fieri potest primò inhabilitando personas, eorumque consensu inefficaces reddendo; ut Jure Ecclesiastico cassatur omnis obligatio in contractu matrimonii clandestini, & jure civili in contractibus prodigi, & pupilli proximi infantiz, si non authorentur a curatore, & tutori: secundò eliditur naturalis obligatio, dum Legislatorés ratione dominiali alti, & despoticis, quod in bona subditorum habent, rem ita debitori adjudicant, ut neutiquam teneatur idem refundere; ut evenit in legibus deobligantibus prodigum alienantem sua bona: Utrum autem hæc omnia, aut aliquod ex illis in Macedoniana exceptione teneat, præsentis controversia, & cardo, & scopus est.

107 Animadvertisendum præterea est: quod signum ad dignoscendum, quando leges obligationem adhuc naturalem elidunt, est primum; si ei, qui non obstante exceptione solvit, conceditur repetitio solvi per indebitum conditionem: nam qui ex naturali debito solvit, repetere non potest, ut identidem supra stabilissimus, leg. Naturaliter 13. leg. Si id quod 64. de Condit. indebitum, & alii. Secundum signum est, si leges soluti denegent ea subsidia, que ad foris judiciale spectant, nulla habita ratione de naturali obligatione: ut pacis nudis denegatur actio, leg. Juris genitum 7. ff. de Paclis: atqui etiam fra-

strandato in venditione infra diuidium iuli pretii, leg. 8. Cod. de Respendenda vendit. & tamen apud omnes pro indubitate est, utrobique naturalem obligationem vigore. Tertium signum est, si finis legis irritantis contractum obtineri nequit, nisi naturalis obligatio extincta sit: tunc extinctam esse tenendam est, ut evenit in legibus deobligantibus prodigum alienantem sua bona: Ita Covarr. in cap. Quamvis pacium de paci. part. 2. §. 3. num. 4. Menchaca de Suces. creat. 1. part. lib. 3. §. 28. n. 55. Dueñas reg. 369. Padilla leg. Cum quis, num. 32. Cod. de Juris, & facti ignorant. Ascanius Clemens de Patria potest. cap. 6. effectu 5. n. 12. Joann. Molina in Different. inter forum conscientia, & contentioſ. different. 45. Fachinæus 2. Controvers. cap. 63. Zarabella in cap. Quia plerique de Immunit. Eccles. & ex nostris PP. Rebel. 2. part. de Obligat. Justit. lib. 1. quest. 8. fct. 3. num. 20. & lib. 8. quest. 1. fct. 2. num. 16. Reginald. lib. 25. Prazis. num. 155. Filliuc. tract. 34. numer. 222. Tarr. Dicastillo lib. 2. tract. 10. disp. 1. dubitat. 2. & plures alii.

108 Prima ergo sententia deobligatos adhuc naturaliter, & in foro conscientia filiosfamilias mutuum accipientes propugnat: ita Barth. in Extrazag. ad reprimendum, verbi. Denuntiationem, num. 11. Jafon §. Aktiones, num. 3. de Immunit. Alciatus cap. Novit., num. 16. de Judicis. Anton. Gomez in leg. 3. Tauri, num. 124. & tom. 2. Var. cap. 6. num. 2. Gregor. Lopez in leg. 4. verbo: No es tenido, tit. 1. part. 5. Matienzo leg. 22. tit. 11. lib. 5. Novae Collect. glossa 1. numer. 2. Azevedo in dictam legem, num. 1. Gutierrez in Autent. Sacra menta puberum, numer. 83. atque etiam de Juram. 1. part. cap. 43. num. 6. Innocent. Abbas, Mexia, & alii Jurille, & ex nostris PP. Sanch. lib. 7. Summa, cap. 31.

ceptione Macedoniana, vi cuius solum denegatur creditoribus actio civilis. Probatur primò: Dū lex ita contradictum insinuat, ut exp̄s̄e affirmet, manere obligationem naturalem ex ipso contractu, manifestum est, talem obligationem naturalem non elidit à lege: atqui lex agens de filiis familiis mutuum accipiente, exp̄s̄e affirmat obligationem naturalem ex tali contractu manere: ergo lex naturalem obligationem non elidit. Minor in qua difficultas tota s̄sistit, probatur ex leg. *Quia 12. ff. hoc tit. cūm enim in leg. Sed eti 11. & fin.* statuisset Ulpianus filium familiis repeteret non posse solutum, statim in leg. immediata 12. reddit rationem J. C. Paulus, per hæc verba: *Quia naturalis obligatio manet:* ergo lex exp̄s̄e affirmat, naturalem obligationem non elidi.

111 Respondent primò aliqui: legem stabilire, quòd manet obligatio naturalis non absoluta, sed solum condicionata: hoc est, filii familiis non obligatur naturaliter ad solvendum; sed solum ad non repetendum, si solvat. Impugnatur primò. Filii familiis non solum naturale debitum agnoscit. Et hinc ortum trahit axioma juris: *Naturalis obligatio impedit repetitionem soluti:* ergo dum lex interficit in filiis familiis, carentiam

lex expressa, & singillatim agat de obligatione naturali, p̄ one contradicitione à civili, intelligenda est de obligatione circa illum terminum, circa quem negat dari obligationem civilem: atqui circa solutionem negat dari obligationem civilem, non verò circa non repetitionem: ergo statuit dari obligationem naturalem circa solutionem.

112 Impugnatur secundò: Quoties lex denegat contrahenti repetitionem soluti, id est, quia solvens naturaliter manet obligatus ex contractu, ad solvendum: ergo filii familiis manet naturaliter obligatus ad solvendum ex mutuo accepto, cūm repeteret non possit. Antecedens se p̄ sep̄ s̄p̄ius nobis in superioribus ingeminatum est, ex leg. 13. ff. de Condīt. indibiti, ubi Paulus: *Naturaliter servos obligatur,* & id est manumissus ex peculio solvatur, repeti non poterit. Eleg. Si id quod 64. ff. Eod. tit. ubi Triphoninus: *Si id quod dominus servos debuit, manumisso solverit, quamvis existimani ei aliqua teneri actione, tamen repeteret non poterit, quia naturale debitum agnoscit.* Et hinc ortum trahit axioma juris: *Naturalis obligatio impedit repetitionem soluti:* ergo dum lex interficit in filiis familiis, carentiam

re-

repetitionis ex naturali obligatio, intelligi debet de obligatione ad solvendum. Urgetur hoc ipsum à contrario ex leg. *Quod pupillus 41. ff. eodem de Condīt. indibiti.* Ubi Neratius agens de papillo (nempe infantie proximo, iuxta superius dicta) inquit: *Quod pupillus sine auctoritate tutoris stipulanti promiserit, & solverit, bujas repetitio est, quia nec natura debet:* ergo à contrario, dum solvens repeteret non potest, ideo est, quia natura debet solvere.

113 Secundò responderet P. Haunoldus, non esse idem, dari obligationem naturalem Theologicam, tenerique naturae Theologice, ac teneri naturaliter juridicē; nam illud est, teneri in conscientia, hoc verò est non posse juridice repeteret. Unde cūm lex stabilit, filii familiis teneri naturaliter, solum decidit, non posse repeteret; non verò quod in conscientia debeat solvere. Protecto solutio hæc communi Juristarum, & Theologorum opinioni aliena pronuntiari debet: nullus enim ullam aliam obligationem naturalis agnoscat prout contradicitionem à civili, quam obligatio in conscientia; nec P. ipse Haunoldus antehac agnoscerebat: agens etenim de pupillis, probat, hos in conscientia non obligari ex contractibus, ex leg.

58. ff. de Oblig. &c. action. ubi dicitur: *Pupillus mutuum pecuniam accipiendo, nec naturaliter obligatur:* ergo quia vel apud ipsum P. Haunoldum obligatio naturalis eadem ac Theologica est; vel fateri debet, ex prædicta lege 58. ipius conclusioem pro papillis inefficaciter, & extra rem probari.

114 Probatur secundò conclusio nostra: Quoties finis legis prohibentis, annullantisque contractum aliquem obtineri potest, quia obligatio naturalis extinguitur, sed solum civilis, tenendum est, obligacionem naturalem ex tali contractu enaci; ut ex communi DD. supposuimus: atqui finis Senatus Consulti Macedoniani plenè obtineri potest, quia obligatio naturalis extinguitur, sed solum civilis: ergo &c. Probatur minor: Finis Macedoniani fuit prospicere parentum vita, cui filii are alieno gravatae insidiabantur; ut aperte constat ex §. Illud propriè, Inf. fit. Quod cum eo, &c. ubi postquam Macedonianum retulit Julianianus, addit: *Quod ideo Senatus prospexit; quia sapienti orationi are alieno creditarum pecuniarum, quas in luxuriam consumebant, vita parentum insidiabantur:* atqui finis iste obtineri potest, etiam si naturalis obligatio solvendi mutuum in filiis maneret: ergo, &c. Minor pro-

probatur : Obligatio naturalis solvendi nullum omnino influum præstare poterat in paricidio : ergo extincio talis obligationis nihil prouersus conductio ad vitanda , preavendaque paricidia. Antecedens probatur: Obligatio naturalis solvendi, solam poterat influere in paricidio, quatenus nimur filiisfamilias religione , & scrupulis perculi , ut conscientia sua satisficerent, induci poterant ad machinandam necem parentibus, ut naturalem obligationem adimplerent : atqui stimulus iste conscientis nullus inesse poterat , nihilque premere posset adolescentes illos adeo effrancos, & flagitiosos ; ut ne paricidium quidem abhorrenter : nam quo pacto credendum est , improbos paricidas religione , scrupulisque perculis , ideo parentum vita insidiari , quia naturali obligationi ex mutuo vellent satisfacere? Igitur respectu filiorum adeo præcacionem , & iniquorum non obligatio naturalis, sed compulsio creditorum occasionem paricidii exhibere potest.

115 Probatur tertio ex allegata leg. Sed eti. 11. §. Non solum , ff. Ad Macedonias, ubi Ulpianus postquam decidit , filiisfamilias non posse repetere solitam pecuniam, aliam causalem reddit præter

illam , quam Paulus exprimit, in leg. 12. ait enim Ulpianus: sed & ipse filiusfamilias non repetit , quia hi demum solutum non repetunt , qui in paenam creditorum actione liberantur ; non quoniam exonerare eos lex voluit. Ex qua sic arguitur: Senatusconsultum non ideo latum est, ut filios exoneraret obligatione solvendi , neque illos actione liberaret, sed in paenam , & odium creditorum : ergo non exonerantur illa obligatione, quæ non est connexa cum actione : atqui naturalis obligatio non est connexa cum actione: ergo lex non exoneravit filios naturali obligatione. Probatur minor subsumpta: Seipissime stat in debitore obligatio naturalis, quin in creditore sit actio ad exigendum debitum ; ut compertum est in pactis nudis, in quibus debitor est naturaliter obligatus , quin ex tali pacto actio creditoris queratur; & in aliis plurimis : ergo naturalis obligatio non est connexa cum actione.

116 Arguitur secundo & efficaciis ex praædicta leg. 11. & ex leg. Qui exceptionem. 40. ff. eod. de condit. indebit. evidenter constat. Senatusconsultum denegare actionem , non in favorem filii debitoris , sed in odium creditorum : atqui quoties lex negationem non in favo-

rem debitores ; sed in paenam creditoris, debitor manet naturaliter obligatus : ergo manent filii debitoris naturaliter obligati. Minor probatur: ex leg. Si paena 19. ff. de Condit. indebit, ubi Pomponius : Si paena causa ejus cui debetur, debitor liberatus est, naturalis obligatio manet: ergo quoties lex negat actionem, &c.

SUBSECTIO UNICA.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

117 **O**BJICES primò leg. Creditorem 20. ff. Ad Macedon. ubi Venulejus : Creditorem filiisfamilias , mortuo eo, fideiussorum accipere non posse Julianus scribit, quia nulla obligatio, aut civilis, aut naturalis superest , cui fideiussor accedit. Quid apertius contra nostram conclusionem? ergo filiisfamilias neque naturaliter obligatur ex mutuo. Resp. negando consequiam , quæ non insertur ex lege: hæc enim agit de filio mortuo ; & ex eo quod, mortuo filio, nulla obligatio adhuc naturalis remaneat, non insertur, ipsum vivum non fuisse obligatum ; obligatio siquidem ex mutuo in filio personalis erat, ac proinde, defuncto filio, obligatio deficiebat, & ideo acute

119 Replicabis : Pater post mortem filii acquirebat dominium peculii adventitii, quod

anteā non habebat: ergo de ipso peculio teneretur solvere mutuum, si filius ipse esset in conscientia obligatus. Roboratur aliter: Peculium est factum immediate obligatum ad solvendum: ergo si pater post mortem filii acquirit dominium peculii, manebit obligatus ad solvendum, distingo primum consequens: Pater teneretur solvere, si filius esset obligatus solvere de peculio, solum dum administratio peculii ad ipsum filium perveniret, nego: si filius esset obligatus solvere de peculio extante apud patrem, concedo conditionalem, & nego suppositum, nempe quod filius ita esset obligatus: Filius igitur solum erat obligatus ad solvendum de peculio, dum ejus administratio ad ipsum perveniret, cum autem ipsum morte deficeret hac conditio, idē obligatio ipsa etiam extinguebatur.

120 Obijc̄ies secundō: Senatusconsultum aliquam obligationem extinguit in filiofamilias mutuum accipiente: atqui non extinguit obligationem civilem: ergo naturalem extinguit. Probator minor. Si extinguere obligacionem civilem, filius accipiens mutuum contra Senatusconsultum, non teneretur sustinere actionem, nec ejus pater cogereetur sustinere actionem de peculio: atqui uterque tene-

tur talēm actionem sustinere: ergo. Minor probatur, ex leg. i, Cod. *Nē fīliū pro pātre, ubi dicitur: Nēq̄ sī contra Senatusconsultum Macedonianum mutua pecunia data est, ampliū, quam de peculio actionem sustinere cogitur*: ergo cogitur sustinere actionem de peculio: Lex ita acriter torqueat juris Interpretē, utpote ex diametro adverfa integris titulis: *Digēstorū, O Cod. ad Macedonianū*, si intelligenda est ad verborum cōticēm: atque idē nonnulli, quibus adhæret Gibalinius noster, pro indubitate cōsent, lectiōnem esse mendosam, proscribendamque esse particulam *Sī*, aut anteponendam particulę *Nēq̄*.

121 Resp. ergo, negatā primā minori, distinguendo maiorem probationem quoad secundam partem: nec pater cogereetur sustinere actionem de peculio castrensi, aut quasi, nego: de adventitio, aut profectio: concedo: & inveris terminis, distinctā minori, codem modo distinguenda veniunt verba legis, que solum de peculio castrensi, aut quasi, potest loqui.

122 Instas: Lex loquitur de peculio, quod est apud patrem, nam de peculio, quod penes ipsum non est, non tenetur solvere: atqui peculium cas-

Disp. IV. De his, qui contrabere possunt, &c. 227
castrense, aut quasi, non est apud patrem, sed penes filium, cum filio competat pleno jure: ergo lex nequit loqui de peculio castrensi, distingo miaorem: atqui peculium castrense non est apud patrem necessariō, & de jure, concedo: non est juxta voluntatem filii, nego: nam filius potest patre cedere administrationem peculii castrensis, & in hoc eventu procedere debet lex objecta, ne alius opponatur.

123 Reclamabis: Lex loquitur exprelē de peculio accepto contra Macedonianam exceptionem; nam ait lex: *Nēq̄ sī contra Senatusconsultum Macedonianū, &c. sed mutuum acceptum à filio habente peculium castrense, licet illud habeat apud patrem, non est contra Macedonianū*: ergo lex non loquitur de castrensi peculio, licet hoc sit apud patrem. Resp. distinguendo minorem: mutuum acceptum de peculio castrensi, si non excedat vites peculii, non est contra Macedonianū, concedo: si illas excedat, nego: pater igitur solutio ex eo, quod lex decidat, patrem non ampliū, quād de peculio obligatum iri ad sustinendam actionem ex mutuo.

124 Obijc̄ies tertio ex P. Gibalino leg. *Tamen sī 13, ff. Ad Maced. ubi ait Ulpianus: Tamen sī non opposita ex exceptio-*

solum actionem, verum etiam obligationem omnem extinguit.

125 Argumentum hoc si bene perpendatur suo se gladio jugulat, atque intermit: nam si lex *Peremptoriarum* universaliter accipiat nec ipsa exceptio Macedoniana admittenda erit post sententiam Judicis, etiamque obligationem naturalem elidat: cum dicta lex de omni omnino exceptione quantumvis peremptoria loquatur, ac proinde potius impugnat legem *Tamen si*, quam assertum nostrum. Resp. ergo ex *Glossa* in dictam leg. *Tamen si* distinguendo verba legis. Peremptorias exceptions regulares, & ordinarias opponi non posse perpetuum edictum manifeste declarat, concedo: preemptorias exceptions privilegiatas, nego: dantur etenim quazdam exceptions, qua ex speciali privilegio à jure concessio opponi possunt, adhuc post Judicis sententiam; ut Vellejana, ex eadem leg. *Tamen si*, & exceptio *Militis*, ex leg. i. *Cod. de Juri*, & facti ignorant. & falsi procuratoris, leg. *Licit*, *Cod. de Procur.* atque etiam exceptio donatoris, leg. *Nesennius*, §. fin. ff. de Re judicata, & exceptio, qua condemnatus dicit, judicium suisse nullum qualibet ex causa, leg. *Si fundus*, §. Si plus-

res, ff. de *Piga*, & inter istas exceptions privilegiatas recentenda est etiam Macedoniana.

126 Ex quo ad secund. resp. distinguendo maj. Exceptio contra obligationem naturalem, si exceptio sit, ut obligatus naturaliter absolutè non solvat, est iniqua, concedo: si solum sit, ut non solvat compulsus, qualis est exceptio Macedoniana, nego: ex quo patet ad alia: Exceptio igitur Macedoniana non est ad hoc, ut filiusfamilias absolute non solvat, sed ut non solvat compulsus. Ad tertium distinguo minorem, atqui post Judicis sententiam actio exclusi nequit solum post sententiam latam, nego: post sententiam latam, & executioni mandatam, concedo. Filius igitur post sententiam contra ipsum latam, ut solvat, potest excipere, antequam solvat; at vero si jam solverit, sententiaque executioni mandata est, excipere nequit, cum interdicta sit à lege repetitis soluti.

127 Objicies quartò leg. *Cum tamen 10. ff. hoc tit.* ubi Paulus: Cum tamen à curatore per ignorantiam solutum sit, repeti potest: ergo filius potest repeteret, competitque ei condicione indebiti, ac proinde naturaliter non est obligatus. Resp. ex *Glossa*, distinguendo verba legis: cum solutum sit de pecunia mi-

minoris, repeti potest, nego: de curatoris pecunia, subdiltinguo: repeti potest a creditore, cui facta fuit solutio, nego: ab ipso filio, concedo: Lex etenim, ut ait *Glossa*, loquitur, casu quo curator per ignorantiam solverit de sua pecunia nomine minoris; & cuic decidit Jureconsultus, posse curatorem repetere à filio, quod ipse solvit, quia solvendo fecit id, quod filius naturaliter tenebatur facere, & sic solutum repetet curator ab ipso minore.

128 Objicies quinto leg. *Si is 22. ff. hoc tit.* ubi Pomponius inquit: *Si is, cui cum in potestate patris esset, mutua pecunia data fuerat, paterfamilias factus, per ignorantiam facti novatione facta eam pecuniam exprimitur;* si petatur ex ea stipulatione, in factum excipendum erit. Ex qua sic arguiatur: exceptio Macedoniana vigeret novationem: atqui novatio solutioni aquivalebat: ergo Macedoniana vigeret post solutionem: ergo extinguitur naturalem obligationem. Resp. distinguendo majorem: vigeret post novationem, si expromissor erret in facto, putans se debere ex alio contractu, vel putans ipsius patrem non decessisse, concedo: si expromissor erret in jure, vel si sciens se non debere, tamen novationem, aut delegationem

faciat, nego: nam in hoc casu tenetur solvere, & ei nequitquam prodest Macedoniana; ut supra diximus, ex leg. *Sed Julianus*, §. fin. ff. Eod.

129 Objicies sexto:

Exceptio Macedoniana eisdem effectus; eandemque vim habet in favorem filiifamilias mutantum accipientis, ac Vellejana in favorem mulieris intercedentis: atqui Vellejana elidit obligationem naturalem in mulieribus sidejubentibus: ut constat ex jure, ergo etiam Macedoniana in filiifamilias. Major probatur primo ex leg. citata *Tamen si 13. ff. hoc tit.* ubi postquam Ulpianus decernit, filium adhuc post condemnationem excipere posse, addit: *Ita Julianus scribit in ipso filiifamilias, exemplo mulieris intercedentis:* ergo Macedonianum eandem vim habet, ac Vellejanum. Secundò probatur illa major: Verba utriusque Senatusconsulti eadē fermè sunt, utrobiisque denegatur creditoriibus actio, quin fiat mentio obligationis naturalis. Tertiò: Finis utriusque Senatusconsulti idem est; nam sicut Vellejanum providerit mulierum imbecillitati, ne dotes suas intercessionibus dilapident, ita Macedonianum prospexit docilitati filiorumfamilias, ne patrimonio sua luxurii decoquunt: ergo Mace-

do-

donianum in omnibus Vellejanis no coequatur.

130. Resp. negando primam majorem: discrepant igitur longo intervalllo exceptiones iste: Vellejana siquidem non est odiosa, sed omnino favorabilis, solùm enim intendit mulieram imbecillitati succurrere, ne bona sua fideiustionibus devastaret, ac dissiperet; quod profectò si remaneret naturalis obligatio, alesqui non posset, ut sit evidens: & sic Senatus consultum illas omnino liberat; carerunt finis Macedoniani, effectum suam plenè fortiri potest, licet obligatio naturalis maneat, ut probatum est: unde in forma distinguo consequens prime probationis, camdem vim habet, ac Vellejanum in ordine ad omnia, nego: in ordine ad hoc, ut possit opponi post latam sententiam, de quo solùm agit lex Tamen, concedo. Ad secundam distinguo: utrumq[ue] Senatus eadem sunt circa actiones praecise, concedo: circa alia, nego: Est sane latum distincta minori, nego consequentiam. Igitur fideiussor pro filio matuum accipiente gaudet eadē exceptione, ac ipse filius principalis debitor; quia omnes fideiussores proteguntur eadē exceptione, quia protrecti sunt principales debitores, ut decidit Julianus leg. Exceptiones 7. §. Rei autem,

tio si solverit, ut habeatur leg. Quamvis 8. §. Interdum, ff. ad Vellejanum, ibi: Quemadmodum si pecuniam solvisset, condicet. Unde patet falsitas tertiae probationis majoris; atque etiam ex his quæ in probationibus diximus circa finem intentum à Macedoniano.

131. Objicies septimò leg. Sed et si 11. §. Non solum, ff. hoc tit. ubi Ulpianus inquit: Non solum filios familias, & patri ejus succurrirunt, verum fideiussori, & mandatori ejus. Ex cuius specie sic arguitur. Pro eo qui naturaliter obligatur, potest accedere, & obligari fideiussor, ut plerumque diximus ex leg. Naturaliter 13. ff. de Condit. indebit. & alii: atqui ex specie obiecta legis, pro filios familias mutuum accipiente fideiussor accedere non potest, nec obligari: ergo filius, nec naturaliter obligatur ex mutuo. Resp. distinguo majorem: potest fideiussor obligari civiliter, nego: naturaliter, concedo: & decussatim distincta minori, nego consequentiam. Igitur fideiussor pro filio matuum accipiente gaudet eadē exceptione, ac ipse filius principalis debitor; quia omnes fideiussores proteguntur eadē exceptione, quia protrecti sunt principales debitores, ut decidit Julianus leg. Exceptiones 7. §. Rei autem,

ff.

ff. de Exception. & leg. Omnes, primā minori, negando etiam minorem primā probationis: nam cum filii ideo insidiarentur vita parentum, non quia vellent naturali obligationi satisfacere, de hac enim nihil efficiens filii curabant, sed ut liberarentur à compulsione creditorum, sat, superque proximum fuit parentum incolumentati, elidendo solūm hanc coactionem per extinctionem obligationis civilis. Ad secund. minoris probationem distinguo: antecedens: obligatio naturalis potior est in se, & respectu ad illos, qui curam habent animalium suarum, concedo: in ordine ad parandas insidias, & respectu hominis flagitiis, nego. Ad probationem tert. primò nego antecedens: iniqui etenim feceratores planè sciunt, quod apud plerosque hominum plus valet forum judiciale, quam celeste. Secundò: Quia obligatio naturalis strictior, potiorque est, quam civilis: ergo si lex non elideret obligationem naturalem, nihil efficaret in favorem parentum. Tertiò: Quia si feceratores sciunt, filios esse obligatos in conscientia ad solutionem, eadē facilitate, ac anteā, mutabunt pecunias: ergo tenendum est, legem extinxisse etiam obligationem naturalē.

133. Respondeo negata

132. Objicies octavò: Id statui debet circa obligationem filiorum ex mutuo accepto, quod verosimilius est, statutum fuisse à legibus circa illam; sed verosimilius est, à legibus statutum esse, ut nec naturaliter obligentur: ergo id tenendum est. Probatur minor: id est verosimilius, quo melius providisset lex vite parentum, & quo securis præcavisset, ne insidia à filiis strueretur: atqui hoc melius fieri, si omnis obligatio à filiis tollatur, adhuc naturalis: ergo, &c. Secundò: Quia obligatio naturalis strictior, potiorque est, quam civilis: ergo si lex non elideret obligationem naturalem, nihil efficaret in favorem parentum. Secundò: permiso antecedenti, nego consequentiam: quia licet, manente obligatione naturali, mutuum esset frequens, tamen non praberet occasio nem insidias in parentum vitas, quas vitare est finis Macedoniani.

134. Objicies nonò ex doctrina P. Molina: Ideò filios familias ex mutuo naturaliter manet obligatos, quia in lege 12. statuit manere in illo naturalē obligationem: atqui stat be-

benē, quod filiusfamilias naturaliter obligetur ex mutuo, & quod Macedonianum naturalem obligationem eliminet: ergo, &c. Minor probatur: exceptio solum fortuit suum effectum, dum quis ea utitur: ergo si filiusfamilias dum solvit, non utitur exceptione Macedonianā, ideo manebit obligatus, quia exceptionem non admittit, non verò quia ipsa exceptio semel admissa non extinguit naturalem obligationem. Secundo: exceptio, quā filius nunquam potest licet uti, est non solum frustrancea; sed etiam iusta: atque talis est Macedonianā, si reliqueret naturalem obligationem, cum filius in conscientia teneretur solvere: ergo dicendum est elidere obligationem etiam in conscientia. Resp. ad primum negando primam minorēm, & distingendo antecedens probationis: Exceptio, quā pendet ex voluntate solum utentis, & qua solum in illius favorem lata est, solum fortuit effectum, dum quis eā utitur, concedo: exceptio, quā non pendas à sola voluntate utentis, & lata est in favorem tertii, nego. Privilegium concessum solum in favorem ipsius cui conceditur, pendet ab illius voluntate; sc̄us verò si concedatur intuitu, & favore alterius, quale conceditur Macedonia-

nūm intuitu parentum. Ad secundum resp. ex jam dictis: exceptionem esse ad repellendam coactionem, & in ordine ad hoc licet illā utitur filiusfamilias; etiam si ex se teneatur solvere, ut tale diximus de minoribus, & aliis deobligatis in externo foro, adstrictis verò in foro anima.

135 Objicies decimo ex doctrina Palao: Si Macedonianum non elidat naturalem obligationem, inducer idem damnum, quod vitare intendit: ergo naturalem obligationem elidit. Probatur assumptum: Senatusconsultum intendit, ne tributur adolescentibus ansa, & materia peccandi: atqui si naturalem obligationem non elidat, ansam, & materiam peccandi tribuet: ergo, &c. Minor probatur: Si maneat obligatio naturalis, peccabunt adolescentes, si non solvant: atqui Senatusconsultum concedit illis exceptionem, ut non solvant: ergo concedet illis exceptionem, ut peccent. Argumentum hoc calculatorium est contra conclusiones, in quibus propugnatur: manere obligationem naturalēm, & non civilem, ut in pactis nudis, contractibus minorum, & sic de aliis. Resp. ergo negato assumpto, & prima minori probationis, distingendo ultimam majorem: peccabunt adole-

scēntes, si non solvant absoluētē, concedo: si non solvant per compulsionem, nego: & diliguo minorem: Senatusconsultum concedit illis, ut non solvant absoluētē, nego: ut non solvant per compulsionem, concedo: Itaque Senatusconsultum solum vult, ut non solvant compulsi, quia hoc solum sat est ad finem intentam consequendum: & licet ex hoc per accidens sequatur, quod aliqui nullo modo solvant, dannum hōc non causatur per se à lege, sed permittitur, ad vitanda majora, quā ex coactione oriebantur; sicut in pactis nudis permitit idem damnum, ne lites in immensum succrefcant.

136 Objicies undecimā Leg. 4. Municipalem Castille, tit. 5. part. 5. quā de mutuo accepto à filiofamilias, ait: *No es tenudo el hijo, ó el padre de tornar tal emprestido, ni el fiador, maguer lo bueisse dato.* Roboratur ex leg. 22. tit. 1. lib. 5. *Nova Collecta*, quā agens de fiducijsionibus, firmatibus, & promissionibus solvendi tale mutuum, inquit: *Todo sea ninguno*, de ipsoque filio mutuum accipiente decidit: *Sea libre de ello*: ergo saltem iure nostro municipal, filius mutuum accipiens, nec naturaliter tenebat: aliqui ex Doctoribus, qui superius nobis faverint, tenuerunt propri-

ter has leges, & propter postea dandam, quod attento iure Hispano, filiofamilias adhuc naturaliter deobligatus est ad solvendum mutuum; ceterum cum aliis confeo, idem judicium ferendum esse, ac de exceptione Macedonianā; subindeque respondeo, prædictas leges, solum decidere, *filium non teneri*, *omnia esse nulla* pro foro externo, & judiciali, non verò pro foro interno, & in conscientia.

137 Instabis ex dicta leg. 22. tit. 11. lib. 5. *Nova Compilat.* ubi de quantitate mutuata dicitur: *No se pueda pedir en juz-
cio, ni fuera de él en ningún
tiempo.* Ex qua sic arguitur: Creditorem non posse petere in judicio, est debitorem non esse obligatum civiliter: ergo creditorem non posse petere extra judicium, est, debitorem non esse obligatum adhuc naturaliter, & in conscientia: atqui ex lege conflat, mutuantem non posse petere à filiofamilias mutuum, neque in judicio, neque extra: ergo quā filius, nec naturaliter manet obligatus ex mutuo. Ugeret aliter: Actio est jus ad petendum in judicio, jus verò ad petendum extra judicium est ipsum jus naturale, quod habet creditor in ipsam rem: atqui juxta legē creditor non potest petere

mutuum in iudicio, neque extra: ergo neque actionem habet, nec naturale: jus; sed si debitor nullum omnino: jus habet, nec debitor obligationem aliquam habebit, cum jus actuum, & obligatio correlativa sint: ergo debitor, nempe filius, nulla propterea obligatione tenetur ex iunctio, atto coniuge nuptio.

138. Resp. primò concessio primo antecedenti, diltinguendo consequens: ergo credore non posse petere extra iudicium, est; præcisè debitorum non esse obligatum naturaliter, negotiis esse, vel non esse obligatum naturaliter, vel nullum aliud impedimentum habere, ut non possit extra iudicium petere, concedo; potest enim evenire, quod: creditor non possit petere extra iudicium, & quod debitor sit obligatus in conscientia ad solitionem; ut si creditor juret, & promitterat debitori se nunquam ab illo petiatur debitum, sed conscientia debitoris relatarum, quod ipse solvat: Igitur in hoc casu, creditor neque extra iudicium potest exigere debitum; & tamen debitor est in conscientia obligatus illud solvere: ergo eo quod quis non possit debitum exigere extra iudicium, non inferatur, debitorum nullum adstringi obligatione illud solvendi. Ex quo